
 
糸魚川市立下早川小学校 標高 92ｍ 児童数 74名  令和元年 11月 25日発行 第 1020号  

 ユネスコ世界ジオパーク認定から１０周年を迎えました。下早川小学校は 2017 年から学習交流会に参

加しています。2017年・2018年は「月不見の池」の学習や水質改善への提案を行いました。今年度は 

「西側用水」を取り上げ、その成り立ちや活用、そして今後について 4年生の児童らが学習したことを力い

っぱい発表しました。会場からは「涙が出そうだ」「感動した」などの声が聞かれました。学習に協力して

くださった西側用水組合長 比護幸治さんや土地改良区の皆様も来てくださり、児童の学習成果を見ていた

だくよい機会となりました。手掘りで１８ｋｍもの西側用水を造り上げた先人たちの情熱とその偉業、そし

て用水を今も守り続ける人々の熱意を深く心に刻んでほしいと願っています。 

市内19の小・中・特別支援学校が参加して

音楽発表会が行われました。当校からは５・６

年生 28 名が参加し、心を込めて演奏しまし

た。発表曲は以下の2曲です。 

合唱 「風が吹いている」二部合唱 

合奏 「王様のレストラン」 

本当に風が吹いているような爽やかな歌

声、テンポのいい緊張感のある合奏を発表し

た児童たちでした。「緊張したがミスなく演奏

できた。」「これまで一生懸命練習してきてよ

かった」などの感想が聞かれました。他校の演

奏もたくさん聴くことができ、音楽の楽しさ

を味わうことができた半日でした。 

 

 児童の見守り活動にご協力いただいている皆様、いつもありがとうございます。皆様のおかげで児童の登

下校の安全が確保され、児童・職員・保護者の皆さんが本当に助かっています。この場を借りて心から御礼

申し上げます。12月になりましたら、来年度も登録を継続していただけるかどうかをお伺いする文書を登

録者の方々にお配りしますので、ご返信ください。また、新規に登録していただける方は、学校までご連絡

ください。今後とも児童の安全な登下校にご協力くださいますよう、心からお願い申し上げます。 

（下早川小学校 ５５５－２１０７） 

一歩前へ  

地域には回覧 保護者には配付 



 当校の虫歯予防の取組が評価され、県表彰を受けました。1０月31日上越歯科医師会館で表彰式があり、

健康委員会委員長の菴澤純さんが当校での虫歯予防の取組について発表し、学校代表として賞状を受け取り

ました。表彰理由は、児童の虫歯が少ないこと。虫歯治療の成績がよいこと。歯磨き指導など、長年にわた

る虫歯予防の取組などが評価されたことです。家庭と学校が協力して行った取組の成果だと考えています。 

虫歯予防の取組について発表する 菴澤 純さん   このような「優秀校」の賞状と盾をいただきました。 

小学校では、来年度から新学習指導要領が本格実施となります。当校では、既に規定通り３・４年生で「外

国語活動」年間35時間、５・６年生で「外国語」年間 70時間の授業を実践しています。1・2年生でも

外国語に親しむ活動を年間 10 時間程度行っています。現在は、ALT のシェルビー先生、上越教育大学の

院生 3 名が授業支援に入ってくださっています。各担任が授業準備をしっかり行い、外国語指導の腕を磨

いているところです。学校では各教室の表示を英語で示したり、天気や数など英語の掲示物を増やしたりし

ています。小学校で外国語学習を行うねらいは、外国語でコミュニケーションすることを楽しいと感じる児

童を育成することです。楽しい雰囲気で授業をするために、担任が変装をして興味を高めたり、プレゼンテ

ーションや音楽で体を動かししながら、楽しく学べるような努力を行っています。 

3年生「shape(形)を英語で」  2年生「育てた野菜を 英語で」  4年生「ハロウィーンを楽しもう」 

1 年生 ふゆうさぎりんごだいすきげんきだね  相澤優愛  ふゆもみじぱりぱりするよふんだらね 青代美空 

2 年生 きくとどきもぎもぎとっていただきます 丸田晃太郎 はちたちがきくのみつすいにやってくる髙崎穂歌 

3 年生 おちばふみいろんな音がなりつづく   渡辺 花  冬もみじ風がふいても木といっしょ  佐藤 希 

4 年生 干し柿がひもにつられてさむそうだ   青代 駿  急に来た北風ビュービュー顔ふせる  磯貝小春 

5 年生 菊かおるもうすぐ冬と合図する     加藤柚花  冬の菊雪の中で神々しい       渡邊辺來輝 

6 年生 初冬で新品ぼうし山の上        川合勇吾  風が吹き落ち葉がおどり鬼ごっこ   岩谷侑海 


